
 

ATTO
N.  130  DEL  05/04/2022

OGGETTO

SUA: ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE,  SEGNALETICA  E  RETE  CICLABILE  2022-2023  DEL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Provvedimento  pubblicato  sul  sito  internet  www.provincia.re.it sotto  la  voce  – 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” – in data 5 aprile 2022

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 37 
del 26 ottobre 2017, è stato approvato un nuovo schema di convenzione, coerente con la 
disciplina di cui al D.Lgs. 50/2016, di seguito “Codice“, aggiornato alle modifiche apportate  
dal D.Lgs. 56/2017;

l'Unione Tresinaro Secchia, comprendente i Comuni di Baiso, Casalgrande, Castellarano, 
Rubiera, Scandiano e Viano, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante ed ha 
sottoscritto in data 05/04/2018 la relativa convenzione con la Provincia;

il  Comune  di  Casalgrande  ha  trasmesso  in  data  15.02.2022  alla  Provincia  la 
determinazione n.  760/2021 di  approvazione del  progetto  esecutivo  inerente  l'Accordo 
Quadro per interventi  di  manutenzione straordinaria strade, segnaletica e rete ciclabile 
2022-2023, con la quale ha richiesto alla stessa di svolgere il ruolo di SUA per la gara 
relativa  all'affidamento  dei  suddetti  lavori,  stabilendo  di  dare  corso  ad  una  procedura 
aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, di seguito “Codice”, con aggiudicazione 
mediante il  criterio dell'offerta economicamente più  vantaggiosa,  sulla base del  miglior 
rapporto qualità/prezzo;

l'importo a base d'asta del predetto Accordo Quadro, è di € 816.000,00, al netto di IVA, di  
cui  €  800.000,00 per  lavori  ed  €  16.000,00  per  oneri  della  sicurezza,  non  soggetti  a 
ribasso,  tenuto  conto  che  il  predetto  Accordo  Quadro  verrà  meno  all’esaurimento 
dell’importo  contrattuale  e  comunque  per  la  durata  massima di  due  anni,  ex  art.  54, 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016.

con Determinazione Dirigenziale n. 225 del 4 marzo 2022 è stato disposto di svolgere il 
ruolo di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Casalgrande, per la gestione 
della procedura di gara predetta;

con bando di gara prot. n. 5895/86/2022 del 08/03/2022 è stato stabilito quale termine di 
scadenza per la presentazione delle offerte, il giorno 28 marzo 2022, alle ore 12.00;

alla scadenza di cui sopra risulta collocata su Sater la seguente offerta:

Atto N. 130 del 05/04/2022 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.re.it/


Operatore Economico C.F. / P.IVA

RTI 
Costituendo

Cofar Srl 02040750354

Societa' Emiliana Infrastrutture Srl  02554110359

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del Codice e 
del  decreto del  Presidente della Provincia n.  93 del  2 aprile  2019,  della commissione 
giudicatrice per la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione dell'offerta dal punto
di vista tecnico ed economico;

Preso atto che:

il Comune di Casalgrande, quale Amministrazione committente, ai sensi dell'art. 5 della 
Convenzione di  SUA sopra menzionata,  ha indicato i  tre  nominativi  dei  componenti  la 
commissione giudicatrice, nelle persone di:

- Geom Anthony Ranuzzini,  dipendente del Comune di Casalgrande (RE), in qualità di 
Presidente;

- Geom.  Simone  Bondi,  dipendente  del  Comune  di  Casalgrande  (RE),  in  qualità  di 
membro esperto; 

- Geom Enrico Battagliola,  dipendente del Comune di Casalgrande (RE), in qualità di 
membro esperto.

Le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  verranno  svolte  da  Mariacristina  Franceschetti,  
dipendente dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia.

Viste le dichiarazioni sottoscritte dai soggetti predetti, allegate al presente atto, con le quali  
gli stessi hanno dichiarato di non trovarsi nelle condizioni ostative previste dalla disciplina 
vigente in materia.

Ritenuto pertanto di nominare la commissione giudicatrice per l'appalto in argomento nella 
seguente composizione:

- Geom Anthony Ranuzzini,  dipendente del Comune di Casalgrande (RE), in qualità di 
Presidente;

- Geom.  Simone  Bondi,  dipendente  del  Comune  di  Casalgrande  (RE),  in  qualità  di 
membro esperto; 

- Geom Enrico Battagliola,  dipendente del Comune di Casalgrande (RE), in qualità di 
membro esperto.

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice per l'appalto in oggetto, i Sigg.:

Atto N. 130 del 05/04/2022 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



- Geom Anthony Ranuzzini,  dipendente del Comune di Casalgrande (RE), in qualità di 
Presidente;

- Geom.  Simone  Bondi,  dipendente  del  Comune  di  Casalgrande  (RE),  in  qualità  di 
membro esperto; 

- Geom Enrico Battagliola, dipendente del Comune di Casalgrande (RE), in qualità di 
membro esperto;

di dare atto che:

-  le funzioni  di  segretario verbalizzante verranno svolte  da Mariacristina Franceschetti, 
dipendente dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia;

- ai sensi dell'art. 29 del Codice, il presente provvedimento, unitamente ai curricula e alle 
dichiarazioni ex art. 77 del Codice dei componenti la commissione giudicatrice, verranno 
pubblicati sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 130 del 05/04/2022 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/04/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 130 del 05/04/2022 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEGLI  INTERVENTI  DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE, SEGNALETICA E RETE CICLABILE
2022-2023 DEL COMUNE DI CASALGRANDE, TRAMITE ACCORDO QUADRO. CIG:
9124976867 CUP: I57H21009730004.

Il/La   sottoscritto/a  ANTHONY  RANUZZINI  nato/a  a  SCANDIANO   il10.07.1982,

richiesto  a  partecipare  alla  commissione  giudicatrice  della  procedura  in  oggetto,  in

qualità di:

˅ Presidente

□ Membro

□ Segretario verbalizzante,

 visti gli operatori economici partecipanti alla predetta gara,

d i c h i a r a

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R 445/2000, che non sussistono, per il/la sottoscritto/a, le

cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e

della Linea Guida ANAC n. 5/2016,

a c c e t t a

l’incarico conferitogli, sopra richiamato. 

Reggio Emilia,  lì 04.04.2022

In fede

II TECNICO

Ranuzzini Anthony
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Curriculum vitae

INFORMAZIONI PERSONALI

Bondi Simone
Via Della Vittoria 85, 41042 Fiorano Modenese (MO) (Italia)
Telefono 3487436419
Posta Elettronica simone-bondi@hotmail.it

POSIZIONE RICOPERTA 

Geometra ed Istruttore tecnico a tempo indeterminato, presso Unione Tresinaro Secchia, 
manutenzione immobili comunali ed infrastrutture, servizi di gestione del territorio, 

ESPERIENZE
PROFESSIONALI

20/05/2018–alla data attuale Istruttore Tecnico - Geometra

Comune di Casalgrande, Casalgrande (RE) (Italia)
- Manutenzione Patrimonio Pubblico:
- Progettazione interna di competenza;
- Direzione Lavori;
- Predisposizione Gare ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.
- Coordinamento squadre cantonieri sia per viabilità che per verde pubblico;
- Manutenzione Viabilità Comunale sia con cantonierui che con ditte esterne;
- Manutenzione Verde Pubblico Comunale sia con cantonieri che con ditte esterne;
- Interfaccia con altri Enti di gestione servizi (Enel, Enia, Telecom, ecc.) per interventi su 
viabilità e problematiche causate dalle loro infrastrutture sulla viabilità Comunale Attività o 
settore Pubblica Amministrazione

01/10/2017–30/04/2018 Impiegato operativo uffico spedizione e commerciale

Ceramica Contatto, Sassuolo (Italia)
impiegato ufficio spedizioni e back office commerciale.
- Preventivazione, gestione dell’ordine dall’inserimento all’evasione;
- Gestione richieste di acquisto e fatturazione attiva, verifica listino prezzi e scadenzario;
- Rapporti telefonici con i clienti, gestione e inserimento anagrafiche clienti e fornitori 
nazionali e internazionali, inserimento campionature, accoglienza trasportatori e clienti;
- Redazione documenti di trasporto DDT e CMR per trasporti internazionali, bollettazione;
- Redazione di inventari ed inserimento a VDT di carichi in entrata per il magazzino, 
inserimento dati, attività di segreteria varie e di reception al centralino telefonico.

copia informatica per consultazione



Curriculum vitae

02/04/2017–30/09/2017 Impiegato operativo ufficio spedizioni

Fassa Bortolo, Sassuolo (Italia)
impiegato ufficio spedizioni accoglienza trasportatori e clienti, e back office commerciale.
- Redazione documenti di trasporto nazionali e internazionali DDT e CMR per trasporti 
internazionali;
- Gestione richieste di acquisto e fatturazione attiva, bollettazione, redazione di inventari 
ed inserimento a VDT di carichi in entrata per il magazzino, inserimento dati;
- Attività di segreteria varie e di reception al centralino telefonico rapporti telefonici con i 
clienti:
- Gestione ed organizzazione dei trasporti del materiale, noleggio macchinari edili, come 
macchine intonacatrici per clienti privati o anche per magazzini e lo stesso dicasi anche 
per impianti di convogliamento ed in entrambi i casi gestivo anche il rientro dei mezzi in 
ditta.

2004–2017 Geometra e tecnico di cantiere

Edilbondi s.r.l., Sassuolo (Italia)
Geometra, tecnico di cantiere e gestione del personale.
- Redazione preventivi e verifica contabilità dei vari interventi manutentivi,
- Redazione di POS, PIMUS, DUVRI;
- Organizzazione dei turni di lavoro, pianificazione dei tempi e dei modi di intervento;
- Sopralluoghi, rilievi, contatti e incontri con la Direzione Lavori, con i clienti, fornitori, il
personale della ditta, fatturazione attiva, inserimento ore e compilazione formulari per 
rifiuti;
- Attività di cantiere.

01/2001–03/2004 Geometra

Studio Tecnico Turrini e Gibellini, Sassuolo (Italia)
Geometra presso studio tecnico a Sassuolo.
- Realizzazione e modifiche di layout tramite  AUTOCAD 2D,
- Redazione preventivi, verifica contabilità e direzione lavori dei vari interventi manutentivi;
- Sopralluoghi e rilievi presso i cantieri contatti e incontri con  con i clienti e ditte esecutrici 
delle opere
- Compilazione e presentazione pratiche edilizie presso gli uffici tecnici competenti del 
territorio.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE
1998 Diploma di Geometra, conseguito nell’anno 1998/1999 presso
l’I.T.C.G. “A. Baggi” di Sassuolo. Votazione 70/100

2004 
Esame di Stato abilitazione Libera Professione

copia informatica per consultazione



Curriculum vitae

COMPETENZE PERSONALI
Lingua madre italiano
Lingue straniere         COMPRENSIONE                            PARLATO                          PRODUZIONE SCRITTA
                                                  Ascolto    Lettura              Interazione    Produzione orale

inglese                           A2          A2                    A2             A2                           A2
francese                        B2          B2                    B2             B2                           B2

Livelli: A1 e A2: Utente base - B1 e B2: Utente autonomo - C1 e C2: Utente avanzato
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Competenze comunicative
 - Buona capacità di lavorare in gruppo;
 - Buona capacità di adeguarsi agli ambienti di lavoro;
- Buona capacità di comunicazione.

Competenze organizzative e gestionali
- Buona esperienza nella gestione dei gruppi di lavoro;
- Buon senso dell'organizzazione.

Competenze digitali
- Microsoft Windows;
- Microsoft Office;
- Autocad 2D

Patente di guida A, B

ULTERIORI INFORMAZIONI
Trattamento dei dati personali 
Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all’art. 
13 del D.Lgs. 196/2003 e all’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali.

copia informatica per consultazione



 
 

CURRICULUM VITA-E 
Ranuzzini geom. Anthony 

 

. 

  

 

DATI PERSONALI: 

 
NATO: Scandiano il 10/07/1982; 
RESIDENTE: Dinazzano di Casalgrande (RE); 
CODICE FISCALE:RNZ NHN 82L10 I496Z; 
RECAPITO CORRISPONDENZA: Casalgrande di Reggio Emilia, via 
Bellavista , 26 CAP - 42013 
POSTA ELETTRONICA: a.ranuzzini@icloud.com; 
POSTA CERTIFICATA: a.ranuzzini@mypec.eu 
OBBLIGHI DI LEVA: assolti 

 
STUDI E FORMAZIONE 

 
- 2007-2008: Corso ed abilitazione del “Coordinatore della Sicurezza “ 
CDS2007 ai sensi del D.Lgs. 81/2008 
- 2001-2003:  presso “l’Ente di Formazione Professionale Edile” in Reggio 
Emilia in collaborazione con l’Università degli studi di Modena e Reggio Emilia 
corso in TECNICO SUPERIORE DELLA GESTIONE DEI PROGETTI EDILI, ad  
INDIRIZZO  PROGETTAZIONE di edifici ad uso civile abitazione, composizione 
 architettonica, studi funzionali  di interni ed area cortiliva. 
VOTAZIONE 80/100. 
- DAL 2001: sono iscritto come matricola presso il collegio dei geometri della 
Provincia di Reggio Emilia,  
- 1996-2001:  DIPLOMA DI GEOMETRA’ AD INDIRIZZO SPERIMENTALE  
conseguita “ ITG A. SECCHI” di Reggio Emilia. 
VOTAZIONE 68/100. 
- 1993-1996: LICENZA DI SCUOLA MEDIA INFERIORE conseguita “ 
SCUOLE MEDIE L. SPALLANZANI” Casalgrande Reggio Emilia. 
VOTAZIONE BUONO. 
- 1988-1993: LICENZA ELEMENTARE conseguita “ SCUOLE ELEMETARI 
CATTOLICA PRIVATE S. DOROTEA” Casalgrande Reggio Emilia. 
VOTAZIONE OTTIMO. 
 
PRINCIPALI  ATTIVITÀ PROFESSIONALI IN CORSO: 

 
- Da Novembre 2012 a oggi: ISTRUTTORE TECNICO COMUNALE  nel 
Comune di Casalgrande, Settore LL.PP., addetto alle manutenzione degli 
edifici pubblici: 

Responsabile geometra della manutenzione ordinaria dei fabbricati ed 
impianti adibiti (scuole, impianti sportivi, cimiteri, patrimonio vario, biblioteche 
teatri e musei e socio assistenziali);  
-Gestione dei rapporti con le ditte esecutrici e con gli assistenti del territori. 

copia informatica per consultazione



-Direzione dei lavori e (stesura dei documenti come previsti delle leggi in 
vigore e dal regolamento comunale e scelta dei materiali e degli arredi da 
utilizzare); 
- Progettazione (stesura di perizie e progetti su unico livello di lavori di 
manutenzione ordinaria legate alle strutture sopra citati(documenti, relazioni, 
elaborati grafici computi metrici ed elenco prezzi); 
- Gare d’appalto (Pubblicazione, apertura buste d’offerta, ed aggiudicazione) 
MEPA – INTERSENTER - CIG – CUP – AVCPASS – BDAP. 
 

 
ESPERIENZE  PROFESSIONALI PRECEDENTI 

 
- Da Novembre 2006 a novembre 2012: FUNZIONARIO TECNICO 
COMUNALE con profilo professionale di Collaboratore Coordinato Continuativo 
nel Comune di Reggio nell’Emilia, Area Ingegneria e Gestione delle 
Infrastrutture, Servizi di Manutenzione. 

-Responsabile geometra della manutenzione ordinaria dei fabbricati ed 
impianti adibiti (scuole, impianti sportivi, cimiteri, patrimonio vario, biblioteche 
teatri e musei e socio assistenziali);  
-Gestione dei rapporti con le ditte esecutrici e con gli assistenti del territori. 
-Direzione dei lavori e (stesura dei documenti come previsti delle leggi in 
vigore e dal regolamento comunale e scelta dei materiali e degli arredi da 
utilizzare); 
- Progettazione (stesura di perizie e progetti su unico livello di lavori di 
manutenzione ordinaria legate alle strutture sopra citati(documenti, relazioni, 
elaborati grafici computi metrici ed elenco prezzi); 
- Gare d’appalto (apertura buste d’offerta, ed aggiudicazione); 
- Coordinatore della sicurezza. 

2000-1999: Apprendista Mobiliere presso “ ARREDAMENTI BEDESCHI” a 
Casalgrande, come disegnatore e compositore di mobili, montatore e 
trasportatore nel periodo estivo. 
2001-2002: Stage aziendale e tirocinio per l’abilitazione all’esercizio, presso 
“EDIL CIR SRL” mansioni di tecnico di cantiere e progettazione di edifici civili ad 
uso civile abitazione. 
2002-2003: Stage aziendale e tirocinio per l’abilitazione all’esercizio, presso 
“STUDIO ATLANTE SNC” mansioni di tecnico del territorio, rilievi tramite 
l’utilizzo del tacheometro e delle attrezzature più moderne come il GPS e 
successive elaborazione dati, utilizzo dei programmi inerenti al catasto come il 
PREGEO e il DOCFA. 
2003 a Novembre 2006: IMPIEGATO GEOMETRA a tempo indeterminato 
presso “OCAM srl” ditta di Formigine (MO) specializzata nella progettazione, 
realizzazione e montaggio di strutture in acciaio in ambito pubblico civile ed 
agricolo. 
-Nel primo anno  

-Responsabile al Controllo Qualità, (le fasi di produzione erano tutte seguite 
e certificate tramite modelli di produzione, la mia mansione consisteva nel 
compilare questi moduli seguendo le fasi della produzione tramite l’utilizzo di 
strumenti informatici, inoltre i materiali dovevano essere certificati per 
garantirne la reperibilità e la qualità al cliente.  
-Responsabile Spedizioni: (il prodotto realizzato poteva seguire altri processi, 
ovviamente a descrizione del committente, come il processo di zincatura e 

copia informatica per consultazione



verniciatura, la mia mansione consisteva nell’organizzare i trasporti presso le 
ditte specializzate nei trattamenti richiesti e successivamente il trasporto 
franco  nostro cantiere); 

-Nel secondo anno  
-Collaboratore Ufficio Acquisti, la mia mansione consisteva nel seguire le 
trattative con i fornitori per l’acquisto del materiale di produzione tenendo 
conto delle norme e dei disegni delle strutture, nonché delle distinte di 
produzione. 
-Responsabile Contabilità industriale: gestivo la contabilità interna della 
produzione dell’azienda, controllavo i costi d’uscita e d’entrata in merito al 
magazzino e alle varie commesse di lavoro dei clienti, inoltre facevo il 
controllo delle fatture mettendo in corrispondenza gli ordini d’acquisto 
concordati e autorizzavo i  pagamenti delle fatture dei  fornitori. 

 
CONOSCENZA LINGUE ESTERE: 

 
-Conoscenza a livello discreto INGLESE scritto e parlato. 
 
CONOSCENZA LINGUAGGI INFORMATICI: 

 
-Ottima padronanza di alcune applicazioni in ambiente MS-DOS/Windows, 
pacchetto office (Word, PowerPoint, Excel, Front Page); 
-Ottima conoscenza del programma di disegno AUTOCAD; 
-Ottima conoscenza del programma STR; 
-Buona conoscenza del programma PHOTOSHOP. 
 
ALTRI CORSI O TITOLI CONSEGUITI: 

 
-Corso ed abilitazione del “ Coordinatore della Sicurezza “ CDS2007 ai sensi 
del D.Lgs. 81/2008; 
-Corso e formazione del D.Lgs. 626/94; 
-Corso di specializzazione per le industrie, d’obbligo dallo stato di 120 ore, per 
gli apprendisti presso il centro 2000 di Modena. ( Normative, cultura e lingue). 
 
INFORMAZIONI PERSONALI: 

 
-Dal 2015 per ragioni mediche, sono portatore di una leggera emiparesi alla 
parte sx del corpo, tuttavia non sono strati riscontrati nessun deficit cognitivo, 
sono destrorso, pertanto non influisce sulle mie funzionalità quotidiane, se non 
in minima parte. 
- Non sono iscritto alle liste di collocamento, in quanto attualmente sono 
occupato, ma ho un invalidità che all’occorrenza, può essere computata nella 
quota da riservare ai disabili. 
 
Casalgrande li  07.01.2022 

Ranuzzini geom. Anthony 

(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione


